
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 162 
DEL  23/04/2014  

OGGETTO: CONTRATTO DI ESTENSIONE GARANZIA  DISPOSIT IVI 
DIBIWATT. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA  
MENOWATT GE SRL. CIG: ZA80ED1528.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATA:  
 - la Delibera di Giunta Comunale nr. 009 del 22.01.2008,avente per oggetto: INIZIATIVE NEL 

CAMPO DEL RISPARMIO ENERGETICO: ADESIONE ALLA PROPOSTA DELLA SOCIETA 
ELIGENT SRL FINALIZZATA AL RISPARMIO DI ENERGIA ELETTRICA PER IL 
FUNZIONAMENTO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIO NE; 

 
 - la Determina del settore Tecnico nr. 36 del 30.01.2008, con la quale si approvava lo schema di 

contratto e si assumeva contestuale impegno di spesa a favore della ditta Società ELIGENT srl ora 
SORGENIA Menowatt srl, per la fornitura e installazione di nr. 1338 DIBIWATT, n° 1052 lampade al 
Sodio Alta Pressione e n° 380 nuovi corpi illuminanti (armature); 

 
RILEVATO  che il contratto Rep. 2229/2008 relativo all’ “Affidamento del Servizio di Risparmio 

Energetico sull’ impianto di pubblica illuminazione mediante impiego del sistema Dibiwatt, risulta scaduto; 
 
CONSIDERATO che il predetto contratto prevedeva la garanzia sul prodotto fornito tramite la 

sostituzione dei Dibiwatt difettosi; 
 
VISTO  che il contratto risulta scaduto e pertanto i dibiwatt difettosi non possono essere riparati in 

quanto non coperti da garanzia; 
 
VISTO  che la Sorgenia Menowatt srl, ha variato al propria denominazione sociale in Menowatt GE srl 

mantenendo la propria sede a Grottammare (Ap)via Bolivia 55 63066, P.iva  01384070445 
 
CONSIDERATO  che la predetta ditta ha inviato la proposta di estensione di garanzia per la durata di un 

anno al costo di €. 4.341,50 oltre all’ iva di legge, prevedendo tra l’ altro la consegna di nr. 25 dibiwatt 
nuovi; 

 
RILEVATO che la proposta appare congrua sotto l’ aspetto economico e funzionale per i dibiwatt che 

occorre sottoporre a manutenzione che altrimenti andrebbero cambiati con costi nettamente superiori ai costi 
per la manutenzione in garanzia;  

 
VISTO che la mancata sostituzione dei dibiwatt difettosi, comporterebbe il cattivo funzionamento dell’ 

impianto di illuminazione pubblica, nonché un aumento dei consumi; 



 
RAVVISATA  l’ opportunità di affidare la prestazione alla ditta Menowatt GE srl con sede a 

Grottammare (Ap)via Bolivia 55 63066, P.iva  01384070445 che ha l’ esclusiva per la fornitura e 
manutenzione  dei dibawatt; 

 
CONSIDERATO  inoltre, che ricorrono le fattispecie previste dall’ art. 125 del D.lgs 163/2006 in quanto 

la forniture è inferiore a €.40.000,00; 
 

RAVVISTATO  che ricorrono i presupposti e le condizioni per l’ applicazione dell’art. 163 commi 2 e 3 
del T.U.L.O.E.L. approvato con D.lgs nr. 267/2000, in quanto al mancata fornitura comporterebbe notevoli 
disservizi nella manutenzione dell’ Illuminazione Pubblica; 

 
VISTO l’ art. 24 del Regolamento di contabilità definitivamente approvato con deliberazione di consiglio 

Comunale n° 37/96; 
 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 

con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
LA PREMESSA narrativa è parte integrante del presente atto; 
 

DI AFFIDARE  alla Società Menowatt GE srl con sede a Grottammare (Ap)via Bolivia 55 63066, P.iva  
01384070445, la estensione del contratto di manutenzione del sistema dibiwatt della durata di anni 1 
(uno)per l’ importo di €. 5.296,63 iva compresa al 22%, Impegnando la citata somma di sull’ intervento 
10802030402 del bilancio in corso di predisposizione alla Ditta Menowatt GE srl , con sede a Grottammare 
(Ap),via Bolivia 55 CAP. 63066, P.iva  01384070445; 
 

DI DARE ATTO  che ricorrono i presupposti e le condizioni per l’ applicazione dell’art. 163 commi del 
T.U.L.O.E.L. approvato con D.lgs nr. 267/2000, in quanto al mancata fornitura comporterebbe notevoli 
disservizi nella normale attività sportiva, tra cui la sospensione degli allenamenti e delle partite. 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 34266 10802030402 2014 MENOWATT GE SRL 5.296,63 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 



internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

 
Ittiri,  23 aprile 2014  

Il Responsabile del Procedimento  
  Peppino Orani Il Responsabile del Settore 

   Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  29 aprile 2014 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Geom. Giovanni Giacomo Pisanu) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


